
令和5年2月吉日 

池内幸司教授 最終講義・河川/流域環境シンポジウム のご案内 

拝啓 

立春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

このたび、東京大学大学院工学系研究科 池内幸司教授におかれましては、令和5年3月末日をもち

まして東京大学を定年退職されることとなりました。つきましては、下記のとおり最終講義および

河川/流域環境シンポジウム（知花武佳准教授 講演）を開催いたします。 

池内先生は、昭和57年4月に建設省に入省され、国土交通省水管理・国土保全局長、技監などを歴

任し、平成28年10月に東京大学大学院工学系研究科教授としてご着任されました。以来、豊富な行

政経験を活かして、水関連災害に対する防災・減災、河川管理・危機管理などの研究分野において

大きな業績を上げられるとともに、多くの学生の指導にあたられました。最終講義では、これまで

の東京大学や国土交通省における経験を振り返るとともに、今後の水関連災害の防災・減災等に関

する展望についてお話しいただけるご予定です。 

河川/流域環境シンポシウムでは、知花先生よりこの25年間の河川研での教育・研究について講演

していただきます。 

また、シンポジウム終了後、池内先生と知花先生とご歓談いただく時間も設けさせていただきます。 

ご多用の折とは存じますが、是非ご参加いただけますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

東京大学大学院工学系研究科 

社会基盤学専攻 教授 

沖 大幹    

記 

1. 最終講義・河川/流域環境シンポジウム(無料) 

日時：令和 5 年 3 月 4 日（土）13:30～17:30（受付開始 13:00） 

場所：東京大学安田講堂 大講堂 http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_01_j.html 

＊対面で開催する予定です。なお、対面参加が難しい方や体調が優れない方などのた

めにオンライン配信も予定しております。 

オンラインのＵＲＬなど最終の詳細案内は2月24日頃までにご連絡いたします。 

メールが届かない場合は、下記問合せ先までご連絡ください。 

最終講義及び河川/流域環境シンポジウム 13:30～17:30 

 開会の挨拶 （布施孝志 社会基盤学専攻専攻長） 

   池内幸司教授 最終講義  

「水災害から命と暮らしを守り、美しい水辺環境を再生するために」 

  河川/流域環境シンポジウム（知花武佳准教授 講演） 

花束贈呈 

閉会の挨拶 （沖大幹教授） 

記念撮影 

2. 池内先生と知花先生を囲んでご歓談（無料） 

日時：令和 5 年 3 月 4 日（土）17:45～18:45 

場所：東京大学安田講堂 大講堂,回廊 

3. 参加申込  

下記URLよりご登録をお願い申し上げます。（締め切り：2月22日） 
https://forms.gle/Cua23fkJD6SsvZ4h9 

*お申し込み完了メールが届かない場合は、再度ご入力をお願いいたします。 

4. お問合せ先 

河川/流域環境研究室（担当：南出将志 永松繁子） 

E-mail： kasen@hydra.t.u-tokyo.ac.jp 

HP：http://aqua.t.u-tokyo.ac.jp/REEL/news.html                  以上 

http://www.u-tokyo.ac.jp/campusmap/cam01_00_01_j.html
https://forms.gle/Cua23fkJD6SsvZ4h9
mailto:kasen@hydra.t.u-tokyo.ac.jp
http://aqua.t.u-tokyo.ac.jp/REEL/news.html

